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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku týkající se manipulace a skladování

v podniku. V teoretické části jsou rozebrány základní pojmy, které se této problematiky

týkají. V praktické části je naznačeno, jak probíhá manipulace a skladování v podniku

Českomoravský štěrk a.s. V práci je hodnocen nynější stav společnosti, při zjištěných

nedostatcích budou navržena potřebná opatření.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issues concerning the handling and storage in the

company. The theoretical part deals with basic concepts related to this issue. In the practi-

cal part there are the handling and storage indicated in the company Českomoravský štěrk,

a.s. In the thesis there is the present state of company evaluated. When some inadequacies

are discovered, the necessary measures will be proposed.
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ÚVOD

Logistika má mnoho definic, které mají v podstatě stejný význam. Logistika je systémovou

disciplínou, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací všech čin-

ností. Zřetězení těchto činností je důležité a nezbytné k pružnému a hospodárnému dosaže-

ní daného synergického efektu. Logistika tedy uvádí do vztahů zboží, lidi, výrobní kapaci-

ty a informace tak, aby byli na správném místě, ve správném čase, ve správném množství,

ve správné kvalitě a za správnou cenu.

Manipulace a skladování je nedílnou součástí logistiky, tyto procesy jsou důležitou částí

každého podniku. Při špatné manipulaci a skladování může docházet ke ztrátám, jak

časovým, tak i peněžním. V mnoha firmách však nepřikládají manipulaci a skladování ta-

kovou váhu, jakou by měly tyto procesy mít. Právě náklady na tyto procesy patří mezi ty

nejnákladnější a firmy by se měly zaměřit na jejich minimalizaci.

Je také velmi důležité při manipulaci a skladování dodržovat zásady bezpečnosti práce

a mít ve firmě dostatečně zaškolený personál pro ovládání všech prostředků a zařízení.

Manipulace a skladování jsou popsány v teoretické části této bakalářské práce.

V praktické části je popsána činnost firmy Českomoravský štěrk a.s., která se zaobírá

těžbou, úpravou a prodejem štěrkopísku a s nimi související činnost manipulace a sklado-

vání.

Analýza je zaměřena na dvě části, analýzu zabývající se manipulací, která se zabý-

vá vybaveností firmy manipulačními prostředky, a ze skladování, které vychází

z dokumentace podniku, dotazování se pracovníků firmy a z osobní prohlídky skladových

ploch.

Cílem této bakalářské práce je zjištění stavu a případných nedostatků manipulačních

a skladovacích procesů ve firmě Českomoravský štěrk a.s. Při identifikaci problémových

částí, vytvořit potřebné návrhy a doporučení, které by měly pomoci k odstranění problema-

tických míst a tak by došlo ke zvyšování efektivnosti těchto procesů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANIPULACE

Významným problémem současné logistiky je potřeba zvýšení produktivity práce

v manipulaci s materiálem, protože tuto oblast činností nelze vyloučit a je zdrojem vyso-

kých nákladů na distribuci. Jedinou cestou je vložení kapitálových prostředků do moder-

ních manipulačních systémů. Předmětem zájmu je problematika výběru a hodnocení efek-

tivnosti těchto metod. V provádění základních skladovacích operací existují značné rozdíly

mezi surovinami a základními materiály, které nevyžadují transportní balení a zbožím,

které je distribuováno výhradně v nich. Pro manipulaci se surovinami, plynnými látkami

aj. jsou používána speciální zařízení.

Při navrhování moderních manipulačních systémů byly získány zkušenosti, které je možno

shrnout do 6 bodů:

- Zařízení pro skladování a manipulaci musí být co nejvíce standardizováno.

- Systém by měl být navrhnut tak, aby byl schopen zajistit maximální plynulý tok

materiálu.

- Kapitálové prostředky by se měly soustředit do aktivních prostředků a méně do bu-

dov a staveb.

- Při výběru mobilních prostředků je třeba minimalizovat poměr hmotnosti a užiteč-

ného zatížení.

- Maximální využívání zařízení.

- Při pohybu materiálu by měla být využívána gravitace. [5]

1.1 Manipulační a skladovací systémy

Manipulační a skladovací systémy řeší základní problém a to je dopravit správný výrobek

ve správný čas na správné místo s optimálními náklady. Vysoká výkonnost při minimál-

ních nákladech je znamením úspěchu.

Manipulační a skladovací systémy zahrnují pohyb materiálu v těchto fázích:

- vnější a meziobjektová doprava,

- vnitrozávodová manipulace,

- skladové hospodářství,

- obalové hospodářství.
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Rozhodující při volbě manipulačních a skladovacích systémů je zboží a jeho forma,

ve které se dostává do těchto procesů. Manipulační a skladovací systémy rozdělujeme pod-

le doporučení FEM na systémy pro:

- pevné materiály

o jednotlivé kusy (výrobky, polotovary atd.),

o manipulační jednotky (přepravky, palety, kontejnery, pytle, bedny atd.),

o volně ložený materiál (hromadný sypký materiál),

- kapalné materiály

o manipulační jednotky (přepravky s lahvemi, sudy, cisterny atd.),

o volně dopravovaný materiál (ropovody, atd.),

- plynné materiály

o manipulační jednotky (tlakové láhve, cisterny atd.),

o volně dopravovaný materiál,

Dalšími hledisky při výběru systémů jsou:

- vlastnosti materiálu

o materiál, který není dostatečně odolný proti tlaku,

o materiál dostatečně odolný, který má pravidelný tvar,

o materiál dostatečně odolný, který je nepravidelného tvaru,

o materiál pytlovatelný, který při zatížení vytváří rovnou plochu,

o materiál, který při zatížení nevytváří rovnou plochu,

o volný materiál nepravidelného tvaru, rozměrů,

o volný materiál nepravidelného tvaru, malých rozměrů,

o materiál, se kterým se manipuluje v horkém stavu,

- posouzení

o vnějších manipulačních a skladovacích podmínek (výroba, obchod, služby,

atd.),

o povolené doby pro manipulaci a skladování,

o množství materiálu,

o ceny materiálu,

o nebezpečnosti materiálu,

o použití obalových systémů a

o technických a ekonomických možností podnikatelského subjektu. [14]
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1.2 Manipulační a přepravní jednotky

Manipulační jednotka je materiál (balený, nebalený, ložený, neložený, kusový nebo svaz-

kový), který tvoří takovou jednotku, která je schopná manipulace bez dalších úprav.

S manipulační jednotkou se manipuluje jako s jedním kusem. Obdobné je to i u přepravní

jednotky, která by měla být způsobilá k přepravě bez další úpravy.

Jelikož jsou požadavky a podmínky v jednotlivých článcích logistického řetězce rozdílné

a to vede k používání soustav skladebných manipulačních a přepravních jednotek. [4,3,18]

Manipulační a přepravní jednotky by měly usnadňovat stohovatelnost jednotek, sdružování

do větších jednotek, standardizaci jednotek podle tvaru a rozměru a hlavně správné zvolení

jednotek, aby bylo možné dosáhnout nepřetržitého přepravního řetězce od dodavatele

až k zákazníkovi. [1]

1.3 Manipulační a přepravní prostředky

Materiálový tok logistickým řetězcem, jehož součástí jsou přepravní prostředky, předsta-

vuje složitý proces. V každém článku logistického řetězce je materiál (polotovar, výrobek)

vyložen, po provedené operaci zkontrolován, opatřen potřebnými údaji, vložen do pře-

pravního prostředku a přepraven k dalšímu článku logistického řetězce. Každý článek má

specifické požadavky na manipulační a přepravní techniku nebo na skladování. Každý člá-

nek je jinak technicky vybaven.

V některých případech, například dochází-li v některých článcích řetězce ke kompletaci

s dalšími výrobky, mění se během postupu logistickým řetězcem manipulovaná a přepra-

vovaná množství a může také docházet ke změně sortimentu, jehož je výrobek součástí.

Z uvedeného důvodu je nutné věnovat správnému výběru manipulačních a přepravních

jednotek velkou pozornost. [4]

Mezi nejpoužívanější přepravní prostředky patří:

- ukládací bedny a přepravky,

- palety,

- roltejnery,

- přepravníky,

- kontejnery,

- výměnné nástavby.
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Ukládací bedny a přepravky

Nejčastěji používané ukládací bedny jsou vyrobeny z plastů nebo hliníkového, případně

ocelového plechu. Tyto přepravky se používají jako univerzální ukládací bedny a tvoří

základní manipulační jednotku určenou pro skladování materiálu a mezioperační manipu-

laci. Přepravky jsou majetkem výrobní nebo obchodní organizace a jedná se tedy o vratný


[…]


6.2 Mostové váhy

Pro zřízení nových vah využiji firmy LESYCO a.s., od které jsou i stávající staré váhy.

LESYCO a.s. je česká firma, která se zabývá vývojem, projektováním, výrobou, instalací

a servisem vážních systémů. Systémy od této firmy využívají především vážní elektroniku

firmy SARTORIUS, jejímž je LESYCO a.s. autorizovaným obchodním a výrobním part-

nerem. Silniční mostové váhy jsou určeny pro statické vážení silničních vozidel v oblasti

vážního procesu s cílem přinést zvýšení expediční kapacity, kvality

a hlavně průkaznosti vážení. Váhy je možné napojit na systém, který bude zpracovávat

ekonomické informace v počítači a díky tomu bude mít firma možnost sledovat důležité

hodnoty.

Rozhodla jsem se využít nabídky, kterou firma nabízí a to je kompletní instalace silničních

mostových vah na klíč za pevnou cenu.
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Kde nabízí:

- kvalitní vážní elektroniku SARTORIUS,

- dodávku, včetně stavební připravenosti, která je v základní ceně váhy,

- dopravu, kalibrace a úřední ověření, která je také v základní ceně váhy,

- poskytnutí bezplatné poradenské činnosti,

- záruku na celý systém SMV – 36 měsíců.

Vážní systémy LESYCO a.s. mají certifikaci EC podle evropské směrnice OIML R 76.

Návrh nájezdové mostové váhy o délce 16 metrů.

Tabulka 1 Ceny mostových vah

16m

Nájezdová železobetonová, šířka 3 m 482 000

Technické parametry vah

Váživost - 60t (80t),

Nosnost - 80t,

Přesnost - III. třída přesnosti dle OIML,

Obchodní vážení - 3000 dílků,

Velikost dílku - 20kg (+/- 10kg),

Pojezdová výška nájezdové silniční mostové váhy - 30cm,

Šířka vany - 3m,

Teplotní rozsah - -30° až +70°.[13]

Celkové náklady na nákup podjezdového sila a mostové váhy

3 385 000 + 482 000 = 3 867 000 Kč
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ZÁVĚR

Cílem bakalářská práce bylo popsat, jak probíhá manipulace a skladování v podniku

Českomoravský štěrk a.s. Práce je zaměřena na optimalizační řešení manipulaci a sklado-

vání v uvedeném podniku. Optimální hodnoty představují požadovaný stav, ke kterému

by měl podnik směřovat. Dosažení tohoto stavu je velmi složité, protože prostředí podniku

a jeho okolí se neustále vyvíjí a mění, a nároky se zvyšují. Proto se za optimální hodnoty

považují takové hodnoty, kterých lze dosáhnout pomocí dostupných zdrojů, jde vlastně

o nekonečný proces zlepšování. Problematika týkající se manipulace a skladování

je popsána, jak v teoretické části, tak v praktické části.

V teoretické části jsou popsány manipulační a přepravní jednotky, manipulační prostředky

a zařízení, funkce skladů, důvody skladování, způsoby skladování, druhy

skladů, skladovací systémy, rozmisťování skladů a další.

V praktické části je analyzován nynější stav firmy, ze kterého vycházejí zjištěné

nedostatky.

První nedostatek, jak vyplynulo z analytické části, byl zjištěný při expedici materiálu.

Zde nejsou využity expediční podjezdové zásobníky, jelikož nesplňují technické parame-

try. To se promítá do zvýšení nákladů při spotřebě kolového nakladače, který musí naklá-

dat štěrk z volných skládek. Proto je v práci navrženo zakoupení nových expedičních

zásobníků, které by byly napojeny na pásový dopravník s nejprodávanější frakci 0/4.

Tím by firma ušetřila za náklady spojené s nakládkou této frakce a také by nedocházelo

k tak velké amortizaci kolového nakladače. Dalším návrhem je zakoupení nových expedič-

ních vah, které by byly přesnější a využívají modernější technologii než nynější váhy. Oba

tyto návrhy budou mít pro firmu přínos, jelikož urychlí procesy spojené s manipulací

a skladováním při nakládce štěrkopísku a tím uspokojí rychleji požadavky zákazníků.

Cíle stanovené zadáním bakalářské práce byly splněné.

Práce je využitelná pro Českomoravský štěrk a.s. v oblastech optimalizace manipulace

a skladování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

a.s Akciová společnost

cm Centimetr

Č Číslo

EC

EN

Certifikace dle Evropské směrnice

Evropské normy

FEM The European Materials handling Federation

JIT Just in Time, systém řízení

Kč Koruna česká

kg Kilogram

km Kilometr

kW Kilowatt

m3 Metr krychlový

mil Milion

mm Milimetr

OIML Evropské směrnice pro vážní systémy

PVC Polyvinylchlorid, umělá hmota

SAP Podnikový systém

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

t Tuna

tis Tisíc
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PŘÍLOHA P I: CENÍK KAMENIVA

Přírodní kamenivo těžené (TK)

Název výrobku

Cena bez DPH

Kč/tuna

Cena s DPH

Kč/tuna

Poznámka Označení frakce Interní identifi-

kace

TK 0/2 240 290 Nevhodné na spáro-

vání

TK 0/4 250 303 Nevhodné na spáro-

vání

TK 0/4 (MN) 140 169 Nevhodné na spáro-

vání

TK 0/4 (S) 250 303

TK 0/8 310 375

TK 4/8 370 448

TK 8/16 370 448

TK 8/16 B-B Balené kameni-

vo

590 714 Kamenivo balené do vel-

koobjemových 1t vaků

BigBag

TK 16/32 320 387

TK 16/32 B-B Balené kameni-

vo

590 714 Kamenivo balené do velkoob-

jemových 1t vaků BigBag

TK 0/22 250 303

TK 0/22 (MN) 140 169
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