2/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Miroslava BAJTKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk MÁLEK, Ph.D.

Akademický rok: 2012/13

Téma bakalářské práce: Manipulace a skladování v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Miroslava Bajtková zpracovala bakalářskou práci na téma Manipulace a skladování

v podniku. Vzhledem k tomu, že uvedenou problematiku prakticky řešila v podniku

Českomoravský štěrk, jedná se o atypické pracoviště, proti klasickému výrobnímu podniku.

I přes tyto skutečnosti lze konstatovat, že se studentka úkolu zhostila svědomitě. Cíle práce

byly splněny na požadované úrovni.

Práci lze částečně vytknout velký rozsah teoretické části, který byl zapříčiněn snahou

studentky neopomenout žádnou z částí teoretických aspektů řešené problematiky.

Kladně hodnotím praktickou část, ze které je zřejmé, že studentka se podrobně seznámila

s řešením manipulace i skladování a hledala cestu jejich zkvalitnění. Dílčím nedostatkem je

chybějící optimalizační návrh v oblasti skladování, což může být do jisté míry diskutabilní.
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Formální úprava práce odpovídá požadované normě, práce s literaturou – citace i seznam

použité literatury jsou v souladu s normou ISO 690/3. Kladem je vhodné doplnění bakalářské

práce o obrázky, grafy a tabulky, které účelně doplňují textovou část.

Závěr: Studentka Miroslava Bajtková splnila cíle bakalářské práce. Práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 20. května 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně